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Københavns Kommune, 
Att. Teknik- og miljøborgmester Line Barfod  
Rådhuspladsen 1 
1550 København V 

København har brug for en stærk stadsarkitekt  
 
Kære Line  
 
 
Oven på et velgennemført arkitekturår, hvor hele verden vendte blikket 
mod byens høje arkitektoniske niveau og dens nytænkende og visionære 
projekter, vil jeg kort opridse betydningen af stadsarkitektembedet. 
  
København har i årevis vundet international anerkendelse for at gå foran i 
udviklingen af en levende og bæredygtig by med arkitektur af høj kvalitet. 
En væsentlig årsag hertil er, at byens skiftende stadsarkitekter, med deres 
faglige indsigt og blik for den arkitektoniske kvalitet og sammenhæng, har 
bidraget til en fælles politisk forståelse af, hvor vigtigt det er at udvikle en 
by som København i balance. En balance mellem det nye og det gamle, det 
høje og det lave med plads til banebrydende prestigebyggerier såvel som 
god hverdagsarkitektur. Og ikke mindst hvad det betyder for byens identi-
tet og dens liv og fællesskab. 
 
Vi står lige nu i en brydningstid, hvor det bliver helt afgørende at sikre, at 
byerne gennem byggeri og byudvikling bidrager alt, hvad de overhovedet 
kan til den bæredygtige udvikling. Det skal gøres med et stærkt blik for 
sammenhæng og arkitektonisk kvalitet, hvis København skal fastholde sin 
plads som en af verdens mest attraktive hovedstæder.  
 
I forbindelse med at Københavns Kommune skal have en ny stadsarkitekt, 
vil jeg kort opridse embedets vigtige funktioner, som jeg ser det:  
 
Der er brug for en stadsarkitekt i København, som kan gå foran og sikre, at 
byens borgere er bevidste om byens kvaliteter. Det kræver en løbende dia-
log om byens udvikling både for at sikre borgernes engagement og ejerskab 
til byen og samtidig sikre, at dialogen med borgerne er proaktiv og opbyg-
gelig fremfor reaktiv og bundet op på kritik af enkeltsager.  
  
Der er brug for en stadsarkitekt, som kan udvikle og forvalte kommunens 
arkitekturpolitik og sikre, at den får en stærk vægtning, når kommunepla-
ner, lokalplaner og andre lovfæstede værktøjer skal forvaltes og udvikles. 



 

 

 

  
Der er brug for en stadsarkitekt, som kan stå i spisen for den tidlige for-
ventningsafstemning med interne og eksterne aktører og interessenter, når 
der skal bygges og udvikles i hele byen. Det er gennem den stærke tidlige 
dialog, at kvaliteten kan modnes og få plads. 
  
Der er brug for en stadsarkitekt, som med en stærk faglig viden kan vur-
dere plan- og byggesager og formidle dette til de politiske beslutningsta-
gere og borgerne. 
  
Og der er brug for en stadsarkitekt, som kan bidrage til at styrke den arki-
tektoniske kvalitet af kommunens egne byggerier og planer gennem et kon-
tinuerligt fokus og blik for deres sammenhæng.  
  
Stadsarkitektembedet er en unik mulighed for at prioritere og formidle den 
livskvalitet, som arkitekturen kan bidrage med til alle byens borgere, og 
som kræver en tydeligt placeret og kompetent arkitekt i spidsen, med en ty-
delig politisk opbakning.  
 
Nu har I chancen for at udvikle positionen til gavn for byen og klimaet. I 
bør efter min mening give den næste stadsarkitekt i landets hovedstad et 
udviklingsrum sammen med jer samt supplere det vigtige embede med et 
arkitekturråd, som har eksempelvis 2 årlige faste foretræder og dermed di-
rekte kan rådgive det politiske niveau. 
 
 
I Arkitektforeningen står vi selvfølgelig til rådighed for uddybning af oven-
stående. 
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Johnny Svendborg 
 
Forperson for Arkitektforeningen 


